UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

EDITAL Nº 01/2018

Retificação 07 – Vagas Extras

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CANDIDATOS ÀS VAGAS EXTRAS DO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM TRAUMATOLOGIA E REABILITAÇÃO MULTIPROFISSIONAL NA

ATENÇÃO BÁSICA – SALVADOR/BA

O Departamento de Cirurgia Experimental e Especialidades Cirúrgicas (DCEC) da Faculdade de Medicina da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, e por meio de Instrumento de Cooperação com o
DEGES/SGTES/MINISTÉRIO DA SAÚDE, torna público aos interessados que devido à grande procura
reabriu a seleção para novas vagas no Curso de Especialização em Traumatologia e Reabilitação
Multiprofissional na Atenção Básica, para os períodos letivos de 2019.1/2019.2, em conformidade com a
Resolução Nº 03/2014 de 08 de setembro de 2014, do Conselho Acadêmico de Ensino, Pesquisa e Extensão
CAPEX/UFBA, que aprova as Normas Complementares para Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da
Universidade Federal da Bahia.

1.DAS VAGAS

1.1  Esse Curso de Especialização dispõe de mais 10 (dez) vagas para candidato/as residentes no país e
selecionados/as entre os/as profissionais de saúde, com graduação em curso de nível superior nas áreas de
Medicina, Enfermagem, Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Odontologia, Biomedicina, BI de saúde, Biologia e
Administração que atuem na Rede de Serviços Públicos de Saúde de qualquer nível de complexidade.
1.2 Os selecionados para estas vagas deverão cumprir com carga horária extra para acompanhar o

desenvolvimento do curso.
1.3 O Departamento reservará vagas adicionais dirigidas à comunidade,10% (dez por cento) para

candidatos(as) graduados(as) na área de saúde com interesse nesse Curso e que não atuam no
Sistema Único de Saúde. Para esses candidatos não se aplica a apresentação da “Declaração de
Anuência” do gestor sendo exigido o “Termo de Compromisso”, de acordo com este Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições para o processo seletivo de candidatos a esse Curso de Especialização, para
os períodos letivos de 2019.1 e 2019.2, deverão ser efetuadas segundo consta neste Edital e de
acordo com orientações disponíveis em http://www.net-escola.ufba.br e incluirão:
2.1.O preenchimento completo e o envio exclusivamente via internet do formulário de inscrição

disponível em http://www.net-escola.ufba.br
2.2.O envio para a Secretaria do Curso para o e-mail cursoortotraumaatb@gmail.com, em cópia eletrônica,

dos seguintes documentos:
a. Carta de intenção com exposição de motivos redigida pelo candidato;
b. Declaração de Anuência assinada pelo dirigente da instituição a que está vinculado(a) o(a) candidato(a),

se for o caso, comprometendo-se com a liberação de carga horária do candidato para participar do Curso
(modelo disponível em http://www.net-escola.ufba.br);
c. Termo de Compromisso assinado pelo(a) candidato(a) comprometendo-se com a dedicação aos

estudos, participação nas atividades e com a realização do TCC, apresentações e avaliações (modelo em
anexo).
d. Cópia do documento de identificação com foto (RG, CNH, Carteira de Conselho Profissional ou documento

oficial com foto);
e. Cópia do CPF.
f. Cópia do Diploma de Curso de Graduação frente e verso e/ ou Declaração de conclusão de curso

superior, neste caso o candidato deverá apresentar o diploma original e uma cópia autenticada até a data da
conclusão do curso.
g. Cópia eletrônica do Curriculum Vitae (com o link de acesso preferencialmente na Plataforma Lattes,

disponível em http://lattes.cnpq.br/).
2.3.A inscrição somente será homologada pela Comissão de Seleção se a documentação acima estiver
completa, se o candidato preencher os requisitos especificados nesse Edital, e se a documentação for
enviada no prazo definido no Cronograma neste Edital.
2.4. (A) candidato(a), ao apresentar a documentação requerida, se responsabilizará pela veracidade de
todas as informações prestadas. Documentos comprobatórios dessas informações poderão ser solicitados
aos candidatos a qualquer tempo pela Comissão de Seleção e Coordenação do Curso.
2.5.Não será aceita, em qualquer hipótese, a realização de inscrição condicional e nem a entrega ou juntada
de documentos após o prazo previsto para inscrição.

mailto:cursoortotraumaatb@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia
Departamento de Cirurgia Experimental e

Especialidades Cirúrgicas
Largo do Terreiro de Jesus, s/n – Centro Histórico

40.026-010 Salvador-Bahia, Brasil

3. DOS CRITÉRIOS E PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1. O processo de seleção de candidatos para o Curso de Especialização em Ortopedia e Traumatologia
Multiprofissional na Atenção Básica, será realizado pelo DCEC da Faculdade de Medicina da UFBA de

acordo com o cronograma no item 4 deste Edital e segundo orientações disponibilizadas no sitio eletrônico
http://www.net-escola.ufba.br .

3.2. O processo de seleção será composto por:
.2.1 Exame da Carta de intenção do candidato pontuada na escala de zero a dez de acordo com as
especificações deste Edital.
3.2.2 Análise do Curriculum vitae pela Comissão de Seleção.

4. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA/PERÍODO OBSERVAÇÕES

Divulgação do Edital de
Seleção 10/08/2018 Ver em: http//www.netescola.ufba.br

Período de inscrição para
seleção

10/08/2018
10/03/2019

Ver em:http//www.netescola.ufba.br  Até a data/hora limite
conforme consta do Edital

Divulgação das inscrições
homologadas

11/03/2019 Ver em:http//www.netescola.ufba.br

Recurso à homologação das
inscrições

12/03/2019 Encaminhar para:email: cursotraumoatb@gmail.com

Divulgação das inscrições
homologadas após recurso

13/03/2019 Ver em:http//www.netescola.ufba.br

Avaliação de cartas de intenção
e currículos

14/03/2019

Homologação do resultado da
seleção

15/03/2019 Ver em http//www.netescola.ufba.br

Recurso ao resultado da
seleção

16 e 17/03/019 Secretaria do Curso:  email: cursotraumoatb@gmail.com

Divulgação do resultado final
após recurso

18/03/2019 Ver em http//www.netescola.ufba.br

Matrícula de candidatos
selecionados 19/03/2019

Na Secretaria do Curso de acordo com informações a serem
divulgadas em http//www.netescola.ufba.br

Início do Curso 23/03/2019 Ver em http//www.netescola.ufba.br

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Salvador, 27 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Gildásio de Cerqueira Daltro
Coordenador do Curso

http://www.net-escola.ufba.br/